

เอกสารอ้างอิง

- กรมอนามัย. การสอนทักษะชีวิตด้วยการเรียนแบบมีส่วนร่วม. การอบรมโครงการพัฒนาบุคลากรการสอนทักษะชีวิตเพื่อป้องกันสารเสพติดในสถานศึกษา โดยใช้กระบวนการเรียนรู้แบบผู้เรียนมีส่วนร่วม. ณ โรงแรมหัวหินแกรนด์ ประจวบคีรีขันธ์. วันที่ 24-26 กรกฎาคม พ.ศ. 2539; 2539.
- กรรณิกา สุวรรณศิลป์. การพัฒนาหลักสูตรกิจกรรมค่ายทักษะชีวิตป้องกันการใช้สารเสพติดสำหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5-6 กลุ่มโรงเรียนท่าหิน จังหวัดขอนแก่น. [วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาหลักสูตรและการสอน]. ขอนแก่น: บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยขอนแก่น; 2546.
- กลุ่มงานจิตเวช สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดกาฬสินธุ์. ทักษะชีวิตในกลุ่มเยาวชนแกนนำโรงเรียน. [เอกสารอัดสำเนา]. กาฬสินธุ์: สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดกาฬสินธุ์; 2542.
- กุลวรรณ นาครักษ์. การประยุกต์ทฤษฎีขั้นตอนการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมในการเลิกสูบบุหรี่ของนักเรียนชายระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น กรุงเทพมหานคร. [วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธิตศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสุศึกษา]. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยมหิดล; 2540.
- ฉันทนา กล่อมจิตและคณะ. จิตวิทยาเบื้องต้น. ขอนแก่น: ภาควิชาจิตวิทยาการศึกษา คณะศึกษาศาสตร์มหาวิทยาลัยขอนแก่น. 2545.
- จรรยา ลาภศิริอนันต์กุล. การพัฒนาทักษะชีวิตเพื่อป้องกันการเสพยาบ้า ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้นอำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี. [วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธิตศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสุศึกษา]. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยมหิดล; 2542.
- จันทร์เพ็ญ ชูประภาวรรณและคณะ. รายงานการทบทวนองค์ความรู้เรื่องเด็ก เยาวชน และครอบครัวในประเทศไทยและข้อเสนอเชิงนโยบายและการวิจัย. กรุงเทพฯ : สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย; 2541.
- จารุวรรณ นิพพานนท์. พฤติกรรมศาสตร์ : พฤติกรรมสุขภาพในงานสาธารณสุข. ขอนแก่น; คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น: กรุงเทพฯ; บริษัทกราฟแมนเพรส จำกัด; 2543.
- จินตนา วงศ์วาน. ความชุกและพฤติกรรมการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ในนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย สังกัดกรมสามัญศึกษา อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น. [วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธิตศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาโภชนาการชุมชน]. ขอนแก่น: บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยขอนแก่น; 2548.
- จิราภรณ์ เทพหนู. ปัจจัยที่มีผลต่อการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายสายสามัญศึกษา ในจังหวัดพัทลุง. [วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธิตศาสตรมหาบัณฑิต]. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยมหิดล; 2540.
- จุฬารักษ์ โสตะ. การส่งเสริมสุขภาพแนวใหม่. ขอนแก่น: ภาควิชาสุศึกษา คณะสาธารณสุขศาสตร์มหาวิทยาลัยขอนแก่น; 2545.

- จุฬารณย์ โสตะ. กลยุทธ์ในการพัฒนาพฤติกรรมสุขภาพ. ขอนแก่น: ภาควิชาสุขศึกษา คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น; 2547.
- _____. การพัฒนาตนเอง. ขอนแก่น: ภาควิชาสุขศึกษา คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น; 2546.
- ชลชัย ทศกุลณี. การประยุกต์ทักษะชีวิตร่วมกับแรงสนับสนุนทางสังคม เพื่อป้องกันการเสพยาบ้าของนักศึกษาวิทยาลัยเทคนิคชาย เขตการศึกษา 6 . [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเอกสุขศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2542.
- ชัยยุทธ ดาผา. ปัจจัยการขัดเกลาทางสังคมของพ่อแม่ ที่กระทบต่อพฤติกรรมการดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่น: ศึกษากรณีโรงเรียนมัธยมศึกษาตอนปลายของกรมสามัญศึกษา ที่อยู่ในเขตเทศบาลเมืองสกลนคร. [วิทยานิพนธ์ปริญามหาบัณฑิต สาขาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา]. นครราชสีมา: มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี; 2543.
- ณัฐพงศ์ พุดกล้า. การประยุกต์โปรแกรมทักษะชีวิตเพื่อป้องกันการสูบบุหรี่ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสุขศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์] กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2540.
- เดวิด รูเบน. พิชสุราเรื้อรัง. แปลโดย นิภาภรณ์ บุญยประดิษฐ์ในหนังสือแก้ปัญหาสุขภาพจิตกับ ดร.เดวิด รูเบน ของสถาบันกรมสุขภาพจิต กระทรวงสาธารณสุข นนทบุรี: โรงพิมพ์การศาสนา; 2536.
- เดือนเด่น นิคมบริรักษ์และคณะ. โครงการสำรวจพฤติกรรมทางการตลาด เพื่อสนับสนุนระบบการแข่งขันตามโครงการส่งเสริมระบบการแข่งขันทางการค้าที่เกื้อหนุนต่อการส่งออก. ใน: การประชุมวิชาการสุราระดับชาติครั้งที่ 1 วิถุติปัญหาสุราและนโยบาย; 13-15 กรกฎาคม 2548; โรงแรมปรีณซ์พาเลซ กรุงเทพฯ: จรณัฐนิทวงศ์ปรีณซ์; 2548.
- ต้องจิตต์ กาญจน์มัย. การประยุกต์ทฤษฎีแรงจูงใจเพื่อการป้องกันโรคร่วมกับทฤษฎีการสร้างพลังในการป้องกันโรคเอดส์ของหญิงตั้งครรภ์ในโรงพยาบาลแม่และเด็ก ศูนย์สุขภาพเขต 1. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์) สาขาวิชาเอกสุขศึกษา] กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2540.
- ถมณานิ โชติการณ. การกระทำรุนแรงต่อภรรยา ในเขตเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ จังหวัดกาฬสินธุ์. [วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมวิทยาการ พัฒนา]. ขอนแก่น: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น; 2544.
- ทวีพร ปฐมทอง. วิธีการปรับตัวและลักษณะปัญหาสุขภาพจิตของวัยรุ่น ในสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน จังหวัดขอนแก่น . [วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช]. ขอนแก่น: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.; 2545.
- ธวัชพร ศิริยานนท์. ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุขศึกษาเพื่อป้องกันการเสพยาบ้าในนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น สังกัดกรมสามัญศึกษา กรุงเทพมหานคร. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิตสาขาวิชาเอกสุขศึกษา]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2544.

- ธัญญา พฤกษยาชีวะ. การประยุกต์ทฤษฎีแรงจูงใจเพื่อป้องกันโรคร่วมกับแรงสนับสนุนทางสังคมในการป้องกันการเสพยาแอมเฟตามีน ของเด็กนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น สังกัดกรมสามัญศึกษา จังหวัดลพบุรี. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเอกสุศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2542.
- ธราทิพย์ ธรรมนพฤทธิ, วีระศักดิ์ สืบเสาะ. การพัฒนาทักษะชีวิตเพื่อป้องกันโรคเอดส์ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 จังหวัดขอนแก่น. ขอนแก่น: สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดขอนแก่น; 2542.
- ธีระพงษ์ แก้วหาญ. ประชาคมสุขภาพตำบล กระบวนการส่งเสริมและพัฒนา. ขอนแก่น: หจก.โรงพิมพ์คลังนานาวิทยา; 2541.
- นงลักษณ์ โตบัณฑิต. การประยุกต์ทฤษฎีแรงจูงใจในการป้องกันโรคร่วมกับแรงสนับสนุนทางสังคม เพื่อป้องกันการพึ่งยาแอมเฟตามีน ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสุศึกษา]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2539.
- นภาพร จันทวรรณ. การพัฒนาทักษะชีวิตเพื่อพัฒนาเห็นคุณค่าในตนเองในการป้องกันการติดยาบ้า ของนักเรียนชั้นมัธยมต้น โรงเรียนบ้านเวียงแก้ว อำเภอเชียงแสน จังหวัดเชียงราย. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสาขาจิตวิทยาการศึกษาและแนะแนว]. เชียงใหม่: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่; 2544.
- นวนันท์ กิจทวี. ประสิทธิผลของโปรแกรมสร้างเสริมทักษะชีวิตเพื่อป้องกันการเสพยาบ้าในนักเรียนชั้นมัธยมศึกษา สังกัดกรมสามัญศึกษา จังหวัดนนทบุรี. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเอกสุศึกษา]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2541.
- นิตยา ไควสุวรรณ. มาตรการทางสังคมและกฎหมายในประเทศไทย. ใน: การประชุมวิชาการสู่ระดับชาติ ครั้งที่ 1 วิถีปฏิบัติปัญหาสุราและนโยบาย; 13-15 กรกฎาคม 2548; โรงแรมปรีชาพาเลซ กรุงเทพฯ: จรัญสนิทวงศ์ปริ้นติ้ง; 2548. หน้า 65-66.
- นิพนธ์ พัวพงศกรและคณะ. โครงการวิจัยพัฒนารูปแบบเพื่อป้องกันการดื่มสุราและเครื่องดื่มแอลกอฮอล์. สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย: กรุงเทพฯ: [ม.ป.พ.]; 2547.
- นิรุจน์ อุทธาและคณะ. อุบัติการณ์และแบบแผนการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ของเด็กเยาวชนในสถานศึกษา ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภายหลังนโยบายคุ้มครองเด็ก เอกสารวิชาการยาเสพติด หมายเลข 01/2548 ศูนย์บำบัดรักษาเสพติด จังหวัดขอนแก่น สถาบันธัญญลักษณ์. ขอนแก่น: [ม.ป.พ.]; 2548.
- บุญชร แก้วส่อง. รูปแบบทางสังคม-จิตวิทยาสำหรับอธิบายการมีส่วนร่วมของประชาชนในกระบวนการพัฒนา. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรดุษฎีบัณฑิต]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒประสานมิตร; 2531.
- บัณฑิต ศรีไพศาล. ความเสื่อมของชาวปัญญาในผู้ป่วยจิตเวชสุราที่รับไว้ในฝ่ายจิตเวชทั่วไป ของโรงพยาบาลสมเด็จพระเจ้าพระยา . ใน: การประชุมวิชาการสู่ระดับชาติครั้งที่ 1 วิถีปฏิบัติปัญหาสุราและนโยบาย; 13-15 กรกฎาคม 2548; โรงแรมปรีชาพาเลซ กรุงเทพฯ: จรัญสนิทวงศ์ปริ้นติ้ง; 2548. หน้า 17-19.

- บุรทัต บัณฑิตวงศ์. ทักษะทางอารมณ์กับชีวิตวัยรุ่น : กรณีศึกษาสถาบันการศึกษาแห่งหนึ่งในจังหวัด
ขอนแก่น. [รายงานการศึกษาอิสระ ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนสังคม].
ขอนแก่น: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น; 2547.
- ประกิจ โปธิอาศน์. ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดื่มที่มีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของวัยรุ่น จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเอกสุขศึกษา]
กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2541.
- ประภาเพ็ญ สุวรรณ, สวิง สุวรรณ. พฤติกรรมศาสตร์ พฤติกรรมสุขภาพและสุขศึกษา. พิมพ์ครั้งที่ 2.
กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ศรีอนันต์; 2536.
- _____. การวัดสถานะทางสุขภาพ: การสร้างมาตราส่วนประมาณค่าและแบบสอบถาม. ภาควิชา
สุขศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์สำนักพิมพ์ภาพพิมพ์; 2537.
- ประวิต เอรารวรรณ์. การศึกษารูปแบบการฝึกอบรมครูโดยใช้โรงเรียนเป็นฐาน. กรุงเทพฯ: สำนักงาน
เลขาธิการคุรุสภา; 2540.
- _____ และนุชนา เหลืองอังกูร. การสร้างแบบประเมินทักษะชีวิตและผลการส่งเสริมทักษะชีวิตโดยใช้
โรงเรียนเป็นฐาน. กรุงเทพฯ: สำนักงานเลขาธิการคุรุสภา; 2540.
- ประภาวดี แสนสีลา. การพัฒนาโปรแกรมทักษะชีวิตเพื่อป้องกันอุบัติเหตุจากรถจักรยานยนต์ สำหรับ
นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น จังหวัดขอนแก่น. [วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตร
มหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน]. ขอนแก่น: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น;
2543.
- ประเสริฐ ต้นสกุล, วีรสิทธิ์ ลิทธิไตรย์ และคณะ. ยุทธศาสตร์ทักษะชีวิตเพื่อการพัฒนาบุคลิกภาพเยาวชน. ใน:
การสัมมนาเรื่องยุทธศาสตร์ทักษะชีวิตเพื่อป้องกันพฤติกรรมเบี่ยงเบน; 7 กันยายน พ.ศ.
2538; โรงแรมเอเชีย. กรุงเทพฯ: หน้า 49-50.
- พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2525. พิมพ์ครั้งที่ 6. กรุงเทพฯ: อักษรเจริญทัศน์; 2539.
- พิพัฒน์ พุศรีนวล. การประเมินผลการสอนทักษะชีวิต เพื่อป้องกันโรคเอดส์ โดยการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วม
สำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดเลย. ขอนแก่น: [ม.ป.พ.]; 2539.
- พิมพ์ใจ บุญยัง. ประสิทธิภาพของโปรแกรมเสริมสร้างทักษะชีวิตเพื่อป้องกันการเสพยาเสพติด ของนักเรียน
ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 จังหวัดนราธิวาส. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขา
วิชาเอกสุขศึกษา]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2540.
- พิสมัย สุขอมรรัตน์. การประยุกต์โปรแกรมทักษะชีวิตเพื่อป้องกันการสูบบุหรี่ในนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่
2 สังกัดกรมสามัญศึกษากรุงเทพมหานคร. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขา
วิชาเอกสุขศึกษา]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2540.
- ภาวินี อยู่ประเสริฐ. ปัจจัยที่มีผลต่อการใช้สารเสพติดของนักเรียนวัยรุ่นในกรุงเทพมหานคร. [วิทยานิพนธ์
ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการพยาบาลสาธารณสุข]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย
มหาวิทยาลัยมหิดล; 2540.
- มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช. เอกสารการสอนชุดวิชาปัญหาเด็กและเยาวชนกับการส่งเสริมอาชีพ. พิมพ์
ครั้งที่ 6. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชวนพิมพ์; 2543.

- มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช. เอกสารการสอนชุดวิชาพัฒนาการวัยรุ่นและการอบรม. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชวนพิมพ์; 2539.
- ยงยุทธ ขจรธรรม, พิมพ์า ขจรธรรมและบัณฑิต ศรีไพศาล. ประสิทธิผลของนโยบายและมาตรการการควบคุมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์. ชุดข้อมูลนโยบายสาธารณะ สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพและมูลนิธิสาธารณสุขแห่งชาติ. [มปท. : มปป.]; 2547.
- _____. และบังอร ฤทธิภักดี. นโยบายและมาตรการควบคุมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในประเทศไทย. สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ. เอกสารประกอบการบรรยาย. [ออนไลน์] 15 มิถุนายน 2548. จาก <http://www.stopdrink.com>.
- ยงยุทธ วงศ์ภิรมย์ศานติ์. การสอนทักษะชีวิตเพื่อป้องกันการบริโภคสารเสพติด. ใน: การประชุมวิชาการสุศึกษาแห่งชาติ ครั้งที่ 8; นครปฐม: โรงพิมพ์สถาบันพัฒนาสาธารณสุขอาเซียน: มหาวิทยาลัยมหิดล; 2540.
- รัตนา ดอกแก้ว. ผลการพัฒนาทักษะชีวิตเพื่อป้องกันโรคเอดส์ของนักเรียนอาชีวศึกษา จังหวัดแพร่. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเอกสุศึกษา]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2539.
- รณชัย คงสก. ความสัมพันธ์สุากับปัญหาความรุนแรงในครอบครัว. ใน: การประชุมวิชาการสุระดับชาติ ครั้งที่ 1 วิกฤติปัญหาสุราและนโยบาย; 13-15 กรกฎาคม 2548; โรงแรมปรีชาพาเลซ กรุงเทพฯ: จริยสนิทวงศ์ปรีดิ้ง; 2548. หน้า 49-50.
- วีระ ไชยศรีสุข. สุขภาพจิต. กรุงเทพฯ: แสงศิลป์การพิมพ์; 2533.
- ศรีเรือน แก้วกังวาล. จิตวิทยาพัฒนาการชีวิตทุกช่วงวัย. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย; 2538
- สถิติแห่งชาติ, สำนักงาน. รายงานสุขภาพะสุขภาพคนไทย ปี พ.ศ. 2546. กรุงเทพฯ: [มปท.]; 2546.
- สมาน พุดระกุล. มาตรการควบคุมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของเด็ก เยาวชน. ใน: การประชุมวิชาการสุระดับชาติครั้งที่ 1 วิกฤติปัญหาสุราและนโยบาย; 13-15 กรกฎาคม 2548; โรงแรมปรีชาพาเลซ กรุงเทพฯ: จริยสนิทวงศ์ปรีดิ้ง; 2548. หน้า 63-64.
- สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ. ข้อมูลการสำรวจสถิติจากสำนักงานสถิติแห่งชาติ. [ออนไลน์] 15 มิถุนายน 2548. จาก <http://www.stopdrink.com>.
- _____. ข้อมูลการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์. [ออนไลน์]; 19 กันยายน 2548. จาก <http://www.thaihealth.or.th/2546>.
- _____. ข้อมูลเครื่องดื่มแอลกอฮอล์. [ออนไลน์]. 5 มกราคม 2549. จาก <http://www.stopdrink.com>.
- _____. ผลกระทบจากแอลกอฮอล์. [ออนไลน์]. 5 มกราคม 2549. จาก <http://www.stopdrink.com>.
- _____. ข้อมูลการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์. [ออนไลน์]. 10 มีนาคม 2549. จาก <http://www.stopdrink.com>.
- สำนักนโยบายและยุทธศาสตร์, สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข. รายงานปัจจัยเสี่ยงและภาระโรคของประชาชนชาวไทย พ.ศ. 2542. [จุลสาร]. กรุงเทพฯ; [ม.ป.ป.].

- สุจินดา สุขกำเนิด, ยงยุทธ ตรีนุชกร, ทวีศักดิ์ พากเพียร, ราณี วงศ์คงเดช. การพัฒนากระบวนการเรียนรู้และความสัมพันธ์ของสมาชิกในครอบครัว เพื่อจัดระบบป้องกันและรองรับผู้ป่วยเอดส์ในชุมชนอีสาน. ขอนแก่น: ศูนย์ฝึกอบรมและพัฒนาการสาธารณสุขมูลฐาน ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จังหวัดขอนแก่น; 2541.
- สุชา จันทน์เอม. จิตวิทยาพัฒนาการ. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์ไทยวัฒนาพานิชย์ จำกัด; 2536.
- สุทธิสารณ์ วัฒนมะโน. การประยุกต์โปรแกรมทักษะชีวิตเพื่อป้องกันโรคเอดส์ของนักเรียนชายชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 จังหวัดปราจีนบุรี. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเอกสุขศึกษา]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2540.
- สุพรรณิ ปานดี. การประยุกต์ทฤษฎีแรงจูงใจในการป้องกันโรคและแรงสนับสนุนทางสังคมเพื่อพฤติกรรมการเลิกสูบบุหรี่ในนักเรียนมัธยมศึกษา ชั้นปีที่ 3 จังหวัดสุราษฎร์ธานี. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเอกสุขศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2543.
- สุวิทย์ มูลคำ. กลยุทธ์การสอนคิดสร้างสรรค์. กรุงเทพฯ: ห้างหุ้นส่วนจำกัด ภาพพิมพ์; 2547.
- หทัยชนก บัวเจริญ. การพัฒนารูปแบบในการใช้สารเสพติดของเด็กวัยรุ่นในชุมชนแออัด: กรณีศึกษาชุมชนแออัดแห่งหนึ่ง เขตเทศบาลนครขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น. [วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลดุขฎิบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาล]. ขอนแก่น: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น; 2547.
- อดิสรณ์ หลายชูไทย, อาภา ศิริวงศ์ ณ อยุธยาและวิชัย โปษยะจินดา. สุราในสังคมไทย. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย; 2545.
- อรพินท์ หงษ์วัฒนาชัย. ประสิทธิภาพของการจัดโปรแกรมโภชนาการโดยการประยุกต์ใช้ทฤษฎีการกระทำด้วยเหตุผลในการลดน้ำหนักและลดระดับไขมันในเส้นเลือดของผู้ใหญ่อายุ 30-50 ปี. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์)]. กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล; 2540.
- อรัญญาณี เชื้อไทย. การใช้ทักษะชีวิตเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการติดยาบ้า ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น อำเภอเมือง จังหวัดแพร่. [วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการส่งเสริมสุขภาพ]. เชียงใหม่: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่; 2541.
- อรัญญา แพทย์. ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการปรับตัวทางจิตสังคมของวัยรุ่นชายที่ได้รับการบำบัดรักษาการติดยาเสพติด. [วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช]. เชียงใหม่: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่; 2544.
- อรุณ จิรวรรณกุล. ชีวิตที่ดีที่ใช้ในงานวิจัยทางวิทยาศาสตร์สุขภาพ. ขอนแก่น: ภาควิชาชีวิตที่ดีและประชากรศาสตร์ คณะสาธารณสุขศาสตร์. มหาวิทยาลัยขอนแก่น; 2547.
- อาภา ศิริวงศ์ ณ อยุธยา. เหล้าพื้นบ้าน: บริบททางวัฒนธรรมบ้านท้ายตลาด. ใน: การประชุมวิชาการสุราระดับชาติครั้งที่ 1 วิกฤตปัญหาสุราและนโยบาย; 13-15 กรกฎาคม 2548; โรงแรมปริ้นซ์พาเลซ กรุงเทพฯ: จรัญสนิทวงศ์ปริ้นต์; 2548. หน้า 37.

- อุดมศิลป์ ศรีสงนาม. พัฒนาการและการผลักดันนโยบายควบคุมปัญหาสุราของประเทศไทย. ใน: การประชุมวิชาการสุราระดับชาติครั้งที่ 1 วิฤติปัญหาสุราและนโยบาย; 13-15 กรกฎาคม 2548; โรงแรมปรีชาเลช กรุงเทพฯ: จัณญสนิทวงศ์ปริงตั้ง; 2548. หน้า 13-15.
- Bloom,BS.Ed. **Toxonomy of Educational objective**, Headbook 1: Cognitive Domain. New York : David Mckay co; 1969.
- Botvin,G.,Baker, E.,Filazzola,A.and Milman,R. **Prevention of Alcohol Miduse through the development of Personal and Social Competence**. [serial online] 1984; p.550-552;
- Botvin,G.,J et al. **Predictors of Cigarette Smoking among Inner-city Minority Yoyth. JDBP**. [serial online] 1994; (pt 2): 7-73.
- Brookover, Charlene T. School Alcohol and Drug abuse education and prevention programs; a multiple case study. **Kensus state University**. [serial online] 1999.
- C.E.Werch et al. One Year Follow-up Results of the STARS for Families alcohol Prevention Program. **Health Education Research; Theory and Practice**, Feb;18; [serial online] 2003; pg.74.
- Cobb, S. Social Support as a Modurator of Life Stress. **Pseudosomatic Medicine**. [serial online] 1976; (38 Sep.-Oct): 300-314.
- Flay, B.R., and Petratis, J. The theory of triadic influence: A new theory of health behavior with implications for preventive interventions. **Advances in Medial Sociology**. [serial online] 1994; (4):19-44.
- Foxcroft DR, Ireland D, Lister-Sharp DJ, Lowe G, Breen R. Primary prevention for alcohol misuse in young people. **The Cochrane Database of Systematic Reviews 2005 Issue 2**. [on line] 2005 [cited 2005 june 15]. Available from: <http://proquest.umi.com/pqdweb?did=148404471&sid=1&Fmt=4&clientId=47904&RQT=309&VName=PQD>.
- Gilbert J Botvin. Alcohol and Tobacco use through life skills training: Theory, methods, and empirical findings. **alcohol Research and Health**. [serial online] 2000; 4(Vol.24); 250.

- Godfrey C & Maynard A. The Economic evaluation of Alcohol policies. In: Holder HD & Edwards G. eds. **Alcohol and Public Policy. Evidence and Issues.** [serial online] 1995; 238-260.
- Graham JW, Tatterson JW, Roberts MM, Johnston SE. Preventing alcohol-related harm in college students: Alcohol-related Harm Prevention program effects on hypothesized mediating variables. **Health Education Research [NLM - MEDLINE].** [serial online] 2004 (Vol.19):150.
- Grant, B.F., and Dawson, D.A. Age at onset of alcohol use and its association with DSM-IV alcohol abuse and dependence. **Journal of Substance Abuse.** [serial online] 1997; (9):103-110.
- Griffin, K.W.; Schier, L.M.; Botvin, G.J.; and Diaz, T. Ethnic and gender differences in psychosocial risk, protection, and adolescent alcohol use. **Prevention Science.** [serial online] 2000; (4):199-212.
- Gruber, E.; Diclemente, R-J.; Anderson, M.M.; and Lodico, M. Early drinking onset and its association with alcohol use and problem behavior in late adolescence. **Preventive Medicine.** [serial online] 1996; (3): 25.
- Gutjahr et al., Ridolfo & Stevenson, 2001. **Summary of RR for chronic diseases using. CRA disease categories.** [on line] 2001 [cited 2005 june 15]. Available from: <http://www.md.chula.ac.th/content/medinfo/food/alcohol/alco2.html>.
- Hawkins, J.D.; Catalano, R.F.; and Miller, J.Y. Risk and protective factors for alcohol and other drug problems in adolescence and early adulthood: Implications for substance abuse prevention. **Psychological Bulletin.** [serial online] 1992; 112(1):64-105.
- House, J.S. **Work Stress and Social Support.** California: Addison Wisley Publishing; 1981.
- Jan Howard. Concepts, Phases, and Tasks at Hand. **Alcohol Prevention Research.** [serial online] 1993; 17(1): 5.

- Johnston, L.D.; O'Malley, P.M.; AND Bachman, J.G. The Monitoring the Future National Survey Results on Adolescent Drug Use. **National Institute on Drug Abuse**. [on line] 2000 [cited 2005 june 15]. Available from: <http://proquest.umi.com/pqdweb?did=148404471&sid=1&Fmt=4&clientId=47904&RQT=309&VName=PQD>.
- Kelli A Komro, Traci L Toomey. Strategies to prevent underage drinking. **National Institute on Alcohol Abuse and Alcoholism Publication**. [serial online] 2002; Iss. 1(26): pg. 5, 10 pgs.
- Komoro, KA; Hu, F.B.; and Flay, B. **A public health perspective on urban;** Walberg, HJ.; Reyes, O.; and Weissberg, RP., eds. Children and Youth: Interdisciplinary Perspectives. Thousand Oaks, CA: Sage Publications, pp. 253-298;. [on line] 1997 [cited 2005 june 15]. Available from: <http://proquest.umi.com/pqdweb?did=148404471&sid=1&Fmt=4&clientId=47904&RQT=309&VName=PQD>.
- Kosterman R.; Hawkins, J.D.; Gu[, J.; E'r AL. The dynamics of alcohol and marijuana initiation: Patterns and predictors of first use in adolescence. **American journal of Public Health**. [serial online] 2000; 90(3):360-366.
- L.S. Goodman. and A. Gilman. **The Pharmacological Basis of Therapeutics**. 4th ed. New York: The Macmillan; 1970.
- McDermott RJ, Clark-Alexander BJ, Westhoff WW, Eaton DK. Alcohol attitudes and beliefs related to actual alcohol experience in a fifth-grade cohort. **The Journal of School Health [NLM - MEDLINE]**. [serial online] 1999; Iss.9(Vol.69): pg. 356 pg. 86.
- Perry, C.L., Williams , C.L.; Foster, J.L.; et al. Background, conceptualization, and design of a community-wide research program on adolescent alcohol use:Project Northland. **Health Education Research: Theory & Practice**. 8(1):125-136; 1993b.
- Phyllis L. Ellickson, Rebecca L. Collins, Katrin Hambarsoomians, Daniel F. McCaffrey. Does alcohol advertising promote adolescent drinking? Results from a longitudinal assessment. **Addiction**. [serial online] 2005; Iss. 2 (Vol.100); pg. 235.

- Positive Action program. **School –climate program**. [on line]. 2005 [cited 2005 august 25] From [http:// www.Positiveaction.net/ programs/index.asp?ID1=1& ID2=233](http://www.Positiveaction.net/programs/index.asp?ID1=1&ID2=233)
- Ray Hodgson Richard Spoth, Cleve Redmond, Cathy Hockaday, Seongmo Yoo. Protective factors and young adolescent tendency to abstain from alcohol use: A model using two waves of intervention study. **American Journal of Community Psychology data**. [serial online] 1996: Iss.6(Vol.24): pg.749, 22 pg.
- Shakeshaft AP, Bowman JA, Sanson-Fisher RW. Behavioural alcohol research: new directions or more of the same?. **Addiction [NLM - MEDLINE]**. [serial online]1997; Iss.11(Vol.92): pg. 1411.
- Tobler, N.S.; Roona, M.R.; Ochshorn, P.; et al. School-based adolescent drug prevention programs: 1998 meta-analysis. **Journal of Pimary Prevention** [serial online] 2000; 20(4):275-335.
- Toomey TL, Wagenaar AC. **Environmental policies to reduce college drinking: options and research findings**. Division of Epidemiology, School of Public Health, University of Minnesota, Minneapolis 55454-1015, USA; 1992. [on line] 2000 [cited 2005 june 15]. Available from: <http://proquest.umi.com/pqdweb?did=148404471&sid=1&Fmt=4&clientId=47904&RQT=309&VName=PQD>.
- Wagenaar , A.C., Gehan, J.P.,Jones-Webb, R_ ; et al. Communities mobilizing for change on alcohol: Lessons and results from a 15-community randomized trial. **Journal of Community Psychology**. [serial online] 1999; 27(3): 315-326.
- _____, A., and Perry, C.L. Community strategies for the reduction of youth drinking: Theory and application. **Journal of Research on Adolescence**. [serial online] 1994; 4(2): 319-345.
- Williams, C.L., and Perry, C.L ; Farbakhsh, K.; and Veblen-Mortenson, S. Project Northland: Comprehensive alcohol use prevention for young adolescents, their parents, schools, peers, and communities. **Journal of Studies on Alcohol**. [serial online] 1999; 13(Suppl.): 112-124.

World Health Organization. **Global Status Report on Alcohol 2004**; 2004.

_____. **Life skills education in schools**. Geneva, Switzerland: World Health Organization; 1994.